— 1 —

广西壮族自治区大数据发展局

文 件

桂数发〔2022〕26 号

广西壮族自治区大数据发展局关于举办 2022
中国—东盟区块链创新应用大赛的通知

各区直有关单位，各设区市大数据发展主管部门、有关高校、企

事业单位和社团组织：

为贯彻落实中央和自治区关于加快推进区块链技术应用和产

业发展等战略部署，推进区块链在我区政务、工业、农业、民生

等重点行业和其他重要领域广泛应用，全面促进区块链等数字经

济产业发展。定于 2022 年 9 月至 12 月举办 2022 中国—东盟区块

链创新应用大赛。现将有关事项通知如下：

一、大赛组织

— 2 —

指导单位: 广西壮族自治区大数据发展局

主办单位: 数字广西专家咨询委员会、广西信息化发展组织

联合会

承办单位: 广西壮族自治区信息中心、浪潮集团有限公司

技术支持: 中国—东盟区块链创新中心

二、参赛对象

本次大赛面向全国征集参赛作品，海选赛环节将通过大赛官

网，线上征集赛题榜单、参赛选手和辅导专家，个人、高等院校、

科研单位、企业、创客团队等人员均可报名参赛。

1.赛题榜单申报单位请结合中国—东盟信息港建设和数字广

西建设等实际需求，基于区块链技术涉及领域，面向东盟和广西

区内外征集运用区块链技术解决的应用场景和建设需求，需求内

容将成为榜单赛题和区块链建设项目信息；

2.参赛队伍由 1 名队长和 4 名以下队员组成（可另带 1 名辅

导专家）。每支参赛队伍限报 1 道赛题，赛题可从大赛官网公布

的赛题榜单中揭榜或自行拟定赛题。参赛队伍通过大赛官网注册

并提交赛题解决方案和参赛队伍简介，组委会将组织专家对解决

方案和队伍资料进行评审和资格核查。评审和审查通过后的参赛

队伍将进入复赛。

3.申报的辅导专家原则上要求协助组织一支团队参赛，并成

为该团队的带队导师。未能自行组织参赛团队的导师，组委会将

根据海选参赛选手具体情况，推荐担任一支参赛队伍的辅导专家。

三、赛程安排

— 3 —

大赛分海选赛、复赛、决赛三个环节进行。

海选赛安排：

（一）参赛团队海选（大赛报名及提交参赛方案）：2022 年

9 月 20 日-10 月 31 日；

（二）海选参赛团队审查，审查通过后进入复赛：2022 年 11

月 1 日-11 月 15 日；

参赛队伍通过大赛官网提交队伍资料和技术方案，经赛事组

委会进行资格审查和方案评审，评选出进入复赛的队伍。

复赛安排：

（三）复赛及复赛评审：2022 年 11 月 16 日-11 月 30 日；

参赛队伍通过大赛官网公布的方式提交复赛作品，复赛作品

将在官网上进行在线展播和路演。并组织专家评审和进行线上投

票。评审得分和投票得分将按4：1加权统计，选取优胜者进入决赛。

决赛安排。

（四）决赛赛前训练：2022 年 12 月 1 日-12 月 15 日；

（五）决赛及颁奖：2022 年 12 月 16 日-12 月 21 日；

决赛以线下路演和答辩形式进行。每支参赛队伍做 20 分钟演

讲(可采用 PPT、产品演示、模型演示形等式)，现场答复评委提

问。根据路演和答辩情况，由评委当场打分。按得分高低评出最

终结果。

四、奖项设置

本次大赛设置奖金总额 34.5 万，奖项和奖金设置如下：

一等奖 1 名，颁发获奖证书和奖金 10 万元；

— 4 —

二等奖 2 名，向获奖者颁发获奖证书和奖金 5 万元；

三等奖 3 名，向获奖者颁发获奖证书和奖金 3 万元；

另设辅导老师奖和组织奖，辅导老师奖：

一等奖 1 名，奖金 2 万元；

二等奖 2 名，奖金 1 万元/人；

三等奖 3 人，奖金 5 千元/人。

组织奖若干名，奖对各单位组织参与组织本次大赛贡献特别

突出的单位进行奖励。

（注：最终奖金、奖品设置以大赛官网公布的为准）

五、注意事项

（一）本次大赛为区块链“双创”公益赛事，旨在发掘和培

养区块链人才和团队，摸底各地市各单位应用区块链技术推进数

字化升级转型的需求，以问题为导向，寻找区块链促进产业应用

的最佳解决方案和团队，并以赛事为纽带，连结主管部门、需求

单位、区块链领域专家和技术应用团队，形成本地区块链创新应

用的产业生态。

（二）参赛须知：

1.参赛的区块链应用解决方案和技术实施路径，不得违反国

家相关法律法规。

2.参赛作品必须为原创作品，不得侵犯他人知识产权(如若发

现直接取消比赛资格)。

3.获得参赛资格的队伍需提前与组委会签署相关协议和承诺。

（三）其他事项

— 5 —

1.大赛官网专题网址：

https://www.sogx.cn/wap/special/list/appid/358/id/39

7/is_app/1

手机浏览请扫描如下二维码：

2.未尽事宜请咨询大赛组委会，组委会办公室联络人：顾锦程，

电话：0771-6113582，手机/微信：18076753749。

广西壮族自治区大数据发展局

2022 年 10 月 10 日

（此件公开发布）

— 6 —

广西壮族自治区大数据发展局办公室 2022 年 10 月 11 日印发